1

國立嘉義大學獸醫學系 106 學年度第 5 次系務會議紀錄

時間：中華民國 106 年 11 月 15 日（星期三）中午 12 時 10 分

地點：新民校區獸醫館 2 樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師（出差）、周世認老師、陳秋麟老師（請假）、張銘煌老師、羅登源老師、

張志成老師、吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師（請假）、

林春福老師、郭鴻志老師（請假）、黃漢翔老師、張耿瑞老師

壹、主席報告：

一、11 月 20 日（星期一）為校慶運動會補休日，全校停班停課一日，惟為維持校務運作並考量校

外人士洽公需要，各一級行政單位及學院需至少留守 1 人辦公。

二、有關行政院農委會防檢局 107 年度計畫研提，請同仁留意申請時間。

三、106 學年度第 2 學期開排課作業已在進行中，各位老師如有異動課程之需求，請逕洽系辦辦理。

四、106 學年度第 3 次行政會議業於 106 年 11 月 14 日召開完畢，相關行政規則之修訂情形請參閱

會議紀錄。

五、有關教師職前年資採計事宜，請詳閱人事室網站資料。

六、106 學年度本校「動物實驗使用者及動物飼養管理人員教育訓練」訂於 106 年 11 月 29 日（星

期三）13：20~17：30 在蘭潭校區圖書資訊大樓 B1 演講廳舉行。依據本校實驗動物照護及使

用委員會（IACUC）105 學年度第 1 次會議紀錄：動物實驗申請需附至少 1 名負責進行動物實

驗人員取得本委員會或國內外動物實驗相關訓練證明。請相關動物實驗使用者及動物飼養管理

人員務必參訓。

七、106 學年度碩士班推甄書審作業請於 11 月 24 日（星期五）中午前審畢；口試訂於 11 月 25 日

（星期六）上午 9 時舉行，請教師撥冗參與。本次招生報名人數足額，感謝各位老師對於招生

試務的協助。

八、有關獸醫館週邊停車位不足乙案，駐警隊顏小隊長已進行勘察，擴增停車位事宜將進一步提送

車輛管理委員會討論。

九、自 106 年 12 月 1 日起，首次申請科技部計畫之主持人及申請書內所列首次執行科技部計畫之

參與研究人員應完成至少 6 小時之學術倫理教育課程訓練，相關詳情請參閱研發處網站資料。

貳、提案討論：

※ 提案一

案由：本系教師聘任及升等審查細則附表修正草案，提請討論。

說明：依 106 年 10 月 26 日本系 106 學年度第 4 次系務會議決定，本系以國立中興大學獸醫學系為

標竿學習對象，參照其教師升等評審辦法有關學術著作「研究論文」項目評審標準之規定，

修正本系教師聘任及升等審查細則附表，由羅登源老師召集副教授、助理教授職級教師擬定

 2

草案，如附件第 1 頁，請卓參。

決議：本案提送系教評會審議。

※ 提案二

案由：106 學年度第 2 學期大五「診療實習」各實習單位名額分配，提請討論。

說明：

一、106 學年度第 2 學期修習「診療實習」課程者共 44 位。

二、依據 103 年 12 月 10 日本系 103 學年度第 4 次系務會議決議，修習「診療實習」課程者，除各

教師研究室各分配 1 位外，其餘名額依 3：2 之比例分別分配至動物醫院及雲嘉南動物疾病診

斷中心。

三、依據 105 年 1 月 11 日本系 104 學年度第 7 次系務會議決議，原則同意牧場醫學研究室增加大

五診療實習學生名額 2 名，惟實際仍視當學年度大五實習學生人數再議。

四、依據 106 年 4 月 6 日本系 105 學年度第 8 次系務會議決議，有關大五第 2 學期學生於各實驗室

進行診療實習者，鼓勵教師優先招收符合右列資格條件之學生：1.已加入實驗室 2 年以上時間，

熟悉並可配合實驗室運作工作者。2.曾執行科技部大專學生研究計畫者。3.具就讀碩士班意願

者。

五、第 2 學期診療實習輪值需求人數，大五學生經 106 年 11 月 8 日班會討論之共識為：醫院依分

組：掛號室 2 人、藥房 2 人、檢驗室 2 人、門診 6 人、住院部 8 人、手術組 4 人，至少需 24

人；診中 12 人。

決議：本案緩議。待確認大五學生於實驗室從事診療實習意願人數後，再行研議。

※ 提案三

案由：本系 107 學年度第 1 學期新聘教師案，提請討論。

說明：

一、本系陳秋麟教授將於明（107）年 8 月 1 日屆齡退休，為補足師資員額，本系簽奉核可於 107

學年度第 1 學期徵聘專案助理教授 1 名。（附件第 2 頁至第 5 頁）

二、依據本校教師授課鐘點核計作業要點，專案助理教授之基本授課時數為每學年 24 小時；新進

教師未達基本授課時數者，經系所務會議通過，最初二年每學期至多得核減 2 小時，但不得於

他校兼課。

三、檢附本系教師授課一覽表如附件第 6 頁至第 9 頁、徵聘專案教師啟事草案如附件第 10 頁。

決議：徵聘啟事修正如下，餘有關教授課程相關專長乙節，請詹昆衛老師負責召集，與賴治民老師、

林春福老師、黃漢翔老師、張耿瑞老師共同協助課程規劃協調事宜，於 11 月 24 日（五）前

將結果送交系辦。

1. 應具備下列條件之一：

（1） 大專以上學校全職教學經驗 1 年以上，並至少有一篇 SCI 著作。

 3

（2） 博士後研究全職工作經驗 1 年以上，並至少有一篇 SCI 著作。

（3） 獸醫相關領域業界全職工作經驗 2 年以上。

2. 備註欄加註：專案教師聘期配合學年學期制，一年一聘。

※ 提案四

案由：姐妹校學生 106 學年度第 2 學期入台交換就讀申請案，提請審議。

說明：

一、依國際事務處通知辦理：姊妹校南京農業大學動物醫學院大三學生朱○霖，申請於 106 學年

度第 2 學期至本系交換研修 1 學期（附件第 11 頁）。

二、檢附其個人履歷、在校歷年成績、學習計畫及推薦信如附件第 12 頁至第 17 頁。

決議：同意接受申請。

參、臨時動議：無

散會：下午 2 時 30 分